

**上海海鸟企业发展股份有限公司**

**600634**

**2010 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	张宗宝
主管会计工作负责人姓名	沈洪秀
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	吴嘉

公司负责人张宗宝、主管会计工作负责人沈洪秀及会计机构负责人（会计主管人员）吴嘉声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	212,563,263.91	210,989,539.43	0.75
所有者权益（或股东权益）(元)	138,211,266.44	137,862,143.09	0.25
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.58	1.58	0
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,617,397.77		489.77
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.04		400
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	349,123.35	349,123.35	120.49
基本每股收益（元/股）	0.004	0.004	120
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.004	0.004	120
稀释每股收益（元/股）	0.004	0.004	120
加权平均净资产收益率（%）	0.25	0.25	增加 129.41 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.25	0.25	增加 129.41 个百分点

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	13,355	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海东宏实业投资有限公司	18,865,170	人民币普通股
新科创力有限公司	7,411,554	人民币普通股
卢颖怡	3,000,000	人民币普通股
上海华成激光磁盘有限公司	1,400,000	人民币普通股
郭建宏	1,081,100	人民币普通股
上海证券有限责任公司	980,717	人民币普通股
美泰国际有限公司	840,000	人民币普通股
周德成	827,695	人民币普通股
俞林哲	700,000	人民币普通股
蒋晓慧	641,921	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

本期经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 489.77%、每股经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 400%、归属上市公司股东的净利润比上年同期增加 120.49%、基本每股收益比上年同期增加 120%、稀释每股收益增加 120%、加权平均净资产收益率增加 129.41%。以上指标的增加均因本期车位销售比去年同期增加所致。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2009 年度公司审计机构上海上会会计师事务所就公司财务报告出具的无法表示意见的审计报告，表示了对公司可持续发展问题的担忧。2010 年本公司董事会及经营层将尽最大努力解决公司目前存在的困难，将加大力度、多种思路盘活公司仅有的杨浦区西方子桥项目，同时，公司将继续加大对存量资产的盘活工作，保证公司的正常运营。面对公司近年来的实际状况，公司将结合国内经济形势以及行业的发展趋势择机展开公司的资产整合工作，提升公司运行效率，促进公司的持续健康发展，全力解决公司的可持续发展问题，争取早日撤销退市风险警示。

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

#### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司没有制订分红计划，所以报告期内公司未执行分红。

上海海鸟企业发展股份有限公司  
法定代表人:张宗宝  
2010 年 4 月 29 日

## § 4 附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	6,543,473.22	3,391,184.76
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		50,415.75
预付款项	56,995.24	41,633.86
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	564,833.10	564,833.10
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	7,165,301.56	4,048,067.47
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	200,000,000.00	200,000,000.00
长期股权投资		
投资性房地产	4,813,313.04	6,355,476.70
固定资产	584,649.31	585,995.26
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	205,397,962.35	206,941,471.96
资产总计	212,563,263.91	210,989,539.43

<b>流动负债：</b>		
短期借款	31,550,000.00	32,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	69,302.00	69,302.00
预收款项	80,000.00	235,000.00
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	8,842.00	8,842.00
应交税费	19,374,220.28	18,578,521.86
应付利息	6,273,948.05	5,346,543.28
应付股利		
其他应付款	5,381,894.60	5,505,106.62
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	62,738,206.93	61,743,315.76
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	62,738,206.93	61,743,315.76
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	28,476,853.88	28,476,853.88
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	-2,395,341.02	-2,744,464.37
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	138,211,266.44	137,862,143.09
少数股东权益	11,613,790.54	11,384,080.58
所有者权益合计	149,825,056.98	149,246,223.67
负债和所有者权益总计	212,563,263.91	210,989,539.43

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

### 母公司资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	190,943.52	363,144.56
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	43,591.25	36,408.06
应收利息		
应收股利		
其他应收款	68,544,376.14	68,544,376.14
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	68,778,910.91	68,943,928.76
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	83,293,045.48	83,293,045.48
投资性房地产		
固定资产	354,995.78	355,400.78
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	83,648,041.26	83,648,446.26
资产总计	152,426,952.17	152,592,375.02
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	7,402.10	7,402.10
应交税费		1,987.69
应付利息		
应付股利		
其他应付款	52,273,670.45	51,691,314.77

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	52,281,072.55	51,700,704.56
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	52,281,072.55	51,700,704.56
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	43,609,889.75	43,609,889.75
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	-55,593,763.71	-54,847,972.87
所有者权益（或股东权益）合计	100,145,879.62	100,891,670.46
负债和所有者权益（或股东权益）总计	152,426,952.17	152,592,375.02

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉



## 4.2

## 合并利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	5,069,700.00	556,800
其中：营业收入	5,069,700.00	556,800
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	3,691,303.82	2,209,479.44
其中：营业成本	1,543,287.56	238,026.17
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	279,658.50	29,081.40
销售费用	2,304.00	
管理费用	921,099.01	1,001,813.05
财务费用	945,464.00	963,084.82
资产减值损失	-509.25	-22,526
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,378,396.18	-1,652,679.44
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,378,396.18	-1,652,679.44
减：所得税费用	799,562.87	47,643.16
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	578,833.31	-1,700,322.60
归属于母公司所有者的净利润	349,123.35	-1,704,028.64
少数股东损益	229,709.96	3,706.04
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.004	-0.02
（二）稀释每股收益	0.004	-0.02
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	578,833.31	-1,700,322.60
归属于母公司所有者的综合收益总额	349,123.35	-1,704,028.64
归属于少数股东的综合收益总额	229,709.96	3,706.04

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

### 母公司利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	743,311.92	718,460.96
财务费用	2,478.92	2,243.81
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-745,790.84	-720,704.77
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-745,790.84	-720,704.77
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-745,790.84	-720,704.77
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.01	-0.01
（二）稀释每股收益	-0.01	-0.01
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-745,790.84	-720,704.77

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

## 4.3

## 合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	5,069,700.00	2,786,874.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,690.20	3,531.71
经营活动现金流入小计	5,074,390.20	2,790,405.71
购买商品、接受劳务支付的现金		238,000
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	370,531.30	454,768.46
支付的各项税费	286,051.00	739,671.53
支付其他与经营活动有关的现金	800,410.13	744,603.65
经营活动现金流出小计	1,456,992.43	2,177,043.64
经营活动产生的现金流量净额	3,617,397.77	613,362.07
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金	450,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,109.31	626,942.25
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	465,109.31	626,942.25
筹资活动产生的现金流量净额	-465,109.31	-626,942.25
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	3,152,288.46	-13,580.18
加：期初现金及现金等价物余额	3,391,184.76	5,427,746.74
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	6,543,473.22	5,414,166.56

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

**母公司现金流量表**  
2010 年 1—3 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	379,553.88	599,440.14
经营活动现金流入小计	379,553.88	599,440.14
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	303,905.09	352,634.24
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	247,849.83	388,352.14
经营活动现金流出小计	551,754.92	740,986.38
经营活动产生的现金流量净额	-172,201.04	-141,546.24
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-172,201.04	-141,546.24
加：期初现金及现金等价物余额	363,144.56	492,923.03
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	190,943.52	351,376.79

公司法定代表人：张宗宝 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉